(مینورسکی، ۱۳۴۵، ۱۴۹)

فقدان حکومتی استوار در مرکز ایران، همزمان با فراهم شدن بسترهای اجتماعی و فرهنگی برای پذیرش یک حکومت ایرانی شیعه مذهب، سبب گردید تا سه پسر بویه ماهیگیر از ناحیه دیلم، بر نواحی مرکزی ایران تسلط یابند. چیرگی آنها، با ضعف دستگاه خلافت مقارن شد و نیروهای علی بن بویه در سال ۳۲۶ ه. ق (۹۳۷ م) یورش خود را به سرزمین‌های خلافت آغاز کردند. سه پسر بویه با نام‌های احمد، حسن و علی پس از فتح بغداد در سال ۳۳۴ ه. ق (۹۴۵ م) به ترتیب القاب معزالدوله، رکن‌الدوله و عمادالدوله را پس از بیعت با خلیفه دریافت کردند. آل بویه شیعه مذهب بودند و پس از فتح بغداد، خلیفه سنی مذهب ایشان را به عنوان وزرای دستگاه خلافت پذیرفت و لقب امیرالامرای را به آنها اعطاء کرد. آغاز حکومت آل بویه ذی‌قعدة سال ۳۲۱ ه. ق (۹۳۲ م) و مهمترین شخصیت این خاندان عضدالدوله بود. با بروز اختلافات داخلی پس از درگذشت عضدالدوله، حکومت ۱۲۰ ساله آل بویه در فارس به سال ۴۴۸ ه. ق (۱۰۵۹ م) به پایان رسید. (فقیهی، ۱۳۷۸، ۶۲)

## ۲- نظریه شمایل‌شناسی اروین پانوفسکی

شمایل ریشه یونانی به معنی تصویر دارد، اما در مفهوم عمیق‌تر، بازنمایی یک فرد یا حادثه مذهبی در هر اندازه‌ای است.

(Treadwell, 2010, XVI) تعداد سکه‌های یادشده محدود است اما به جهت وجود عناصر متنوع در آن‌ها می‌توان از نظر نوع نگاره‌های به‌کاررفته و چگونگی ترکیب‌بندی آن‌ها با یکدیگر، طبقه‌بندی منسجمی ارائه نمود. نخستین نمونه سکه‌ای است که به نام رکن‌الدوله ضرب شده است. (تصویر ۱) مایلز معتقد است این مدال

حاکم بویهی در سال ۳۵۱ ه.ق (۹۶۲ م) در المحمدیه (شهرری) ضرب شده است. (Miles, 1964, 283-293) بروی نشان عبارت شهادتین، نام خلیفه عباسی (مطیع) و نام رکن‌الدوله امیر بویه، محل و سال ضرب به عربی دیده می‌شود. در پشت آن تصویر روبرونما از نیم‌تنه حاکم با تاج بالدار نشان داده شده است. این نشان احتمالاً به مناسبت فتح طبرستان ضرب شده است.

در این مرحله هدف پژوهشگر رمزگشایی از آثار در چهارچوب معنای مدنظر خالق اثر است؛ در توصیف

جدول ۱. تصاویر سکه‌های تصویری آل‌بویه و نمونه‌های خطی برگرفته از آن‌ها، مأخذ: نگارندگان

شماره تصویر تصویر سکه تصویر خطی سکه مشخصات تصویر
۱ دینار آل‌بویه، رکن‌الدوله، ضرب محمدیه، ۳۵۱ ه.ق (۹۶۲ م)، مأخذ: فرای، ۱۳۶۳، ۴۲۷
۲ (الف) نشان زرین عزالدوله، ۳۶۵ ه.ق (۹۷۶ م)، پادشاه بر تخت نشسته در میان خدمتکاران، استانبول، مأخذ: اتینگهاوزن و گرابار، ۱۳۸۷، ۳۵۵
۲ (ب) نشان زرین عزالدوله، ۳۶۵ ه.ق (۹۷۶ م)، رامشگر در حال نواختن موسیقی، استانبول، مأخذ: اتینگهاوزن و گرابار، ۱۳۸۷، ۳۵۵
۳ دینار تشریفاتی عزالدوله، شیر در حال حمله به گوزن، مأخذ: فرای، ۱۳۶۳، ۴۲۷
۴ سکه تشریفاتی آل‌بویه، در یک سو اردکی در چنگ عقاب و بر روی دیگر عقابی در حال دریدن آهوئی، مأخذ: فرای، ۱۳۶۳، ۴۲۷
۵ (الف) سکه تشریفاتی